

Details of Installed L.E.D Street Lights

***1076. SHRI NARENDER GUPTA, M.L.A.:** Will the Urban Local Bodies Minister be pleased to state:-

- a) number of LED lights for which tenders have been called by Municipal Corporation, Faridabad since 2018;
- b) rate of LED street lights alongwith name of contractors to whom said tenders have been released;
- c) wardwise LED street lights installed by the abovesaid contractors in Faridabad-89 Assembly Constituency;
- d) wardwise number of LED street lights installed at present in Faridabad Assembly Constituency; and
- e) whether it is a fact that the LED street lights working at present are less than the LED street lights installed by contractors; if so, the action taken by the Government on persons responsible?

Anil Vij, Urban Local Bodies Minister

Sir, a statement is laid on the Table of House.

Statement in Starred Assembly Question No. 1076, March, 2021

- a) Municipal Corporation, Faridabad has invited tenders for installation of 59,649 LED Street lights, 198 no. High Mast LED Lights and 15 no. Solar Lights of different wattages, since 2018.
- b) The rates of LED Street Lights alongwith the name of contractors to whom tenders have been allotted by Municipal Corporation Faridabad is as under:-

Sr. No.	Name of Contractor/Agency	No. of LED Street Light	Wattage of LED Street Light	Rate of LED Street Light (Per Unit)	Date of allotment
1.	M/s Shanti Electricals Co.	100	25 W	Rs. 2500/-	09.01.2018
		100	60 W	Rs. 4800/-	
2.	M/s Shanti Electricals Co.	128	90 W	Rs. 11,800/-	09.01.2018
3.	M/s Shaan International	8 High Mast with 12 LED each	100 W	Rs. 3,34,520/-	15.01.2018
4.	M/s Parkash Vir Singh Contractor	111	90 W	Rs. 11,490/-	21.03.2018
5.	M/s Orbit Techsol Pvt. Ltd	194	25 W	Rs. 1900/-	23.03.2018
6.	M/s Orbit Techsol Pvt. Ltd	191	25 W	Rs. 1950/-	28.03.2018
7.	M/s Anjani Constructions Co.	200	25 W	Rs. 1970/-	04.04.2018
8.	M/s Anjani Constructions Co.	176	25 W	Rs. 1900/-	04.04.2018
9.	M/s Anjani Constructions Co.	143	25 W	Rs. 1876/-	04.04.2018
10.	M/s Akshay India Enterprises	21 High Mast with 6 LED	200 W	Rs. 3,50,000/-	12.04.2018
11.	M/s Akshay India Enterprises	19 High Mast with 6 LED	200 W	Rs. 3,50,000/-	12.04.2018
12.	M/s Akshay India Enterprises	21 High Mast with 6 LED	200 W	Rs. 3,50,000/-	12.04.2018
13.	M/s Akshay India Enterprises	705	25 W	Rs. 2500/-	12.04.2018
14.	M/s Akshay India Enterprises	6 of 12.5 mtr High Mast 12 light each	100 W	Rs. 3,87,000/-	12.04.2018
15.	M/s Akshay India Enterprises	8 High Mast with 12 light each	100 W	Rs. 3,87,000/-	12.04.2018
16.	M/s Akshay India Pvt. Ltd.	893	90 W	Rs. 12,500/-	12.04.2018
17.	M/s Imperial Electrical & allied services	166	60 W	Rs. 4800/-	29.05.2018
		80	25 W	Rs. 2900/-	
18.	M/s Akshay India Enterprises	15	90 W	Rs. 12,500/-	26.06.2018
		15 Solar Light	18 W	Rs. 5800/-	
19.	M/s Akshay India Enterprises	150	100 W	Rs. 12,500/-	02.07.2018
20.	M/s Orbit Techsol Pvt. Ltd	437	25 W	Rs. 1940/-	30.09.2018
21.	M/s Super Enterprises	51371	24 W	Rs. 1650/-	17.10.2018
			60 W	Rs. 3540/-	
			90 W	Rs. 6700/-	
22.	M/s Advance Technology	543	90 W	Rs. 7900/-	22.01.2019
23.	M/s Shanti Electricals Co.	136	90 W	Rs. 9500/-	23.01.2019
24.	M/s Parkash Vir Singh Contractor	50 High Mast with 9 LED each	150 W	Rs. 3,75,000/-	28.01.2019
25.	M/s Advance Technology	700	24 W	Rs. 2600/-	07.02.2019
26.	M/s Akshay India Enterprises	10	120 W	Rs. 15000/-	07.02.2019

Sr. No.	Name of Contractor/Agency	No. of LED Street Light	Wattage of LED Street Light	Rate of LED Street Light (Per Unit)	Date
27.	M/s Super Enterprises	1100	60 W	Rs. 3900/-	08.03.2019
28.	M/s Akshay India Pvt. Ltd.	30 High Mast with 12 LED each	120 W	Rs. 3,62,000/-	08.03.2019
29.	M/s Super Enterprises	500	90 W	Rs. 6000/-	08.03.2019
		1000	60 W	Rs. 3900/-	
		500	25 W	Rs. 1650/-	
30.	M/s Akshay India Pvt. Ltd.	14 High Mast with 12 LED each	120 W	Rs. 3,60,000/-	13.01.2020
31.	M/s Imperial Electrical & allied services	1 High Mast with 9 LED each	150 W	Rs. 3,85,000/-	13.05.2020
32.	M/s Parkash Vir Singh Contractor	20 High Mast with 12 LED each	100 W	Rs. 3,49,000/-	Work not yet started

c) Ward wise detail of LED Street Lights installed in Faridabad Assembly Constituency by above said contractors is as under:-

Ward No.	Name of Contractor	No. of LED Street lights Installed
29	M/s Imperial Electrical & allied services	246
30	M/s Shanti Electricals Co.	200
31	M/s Anjani Constructions Co.	200
32	M/s Orbit Techsol Pvt. Ltd	437
	M/s Anjani Constructions Co.	176
33	M/s Anjani Constructions Co.	143
	M/s Orbit Techsol Pvt. Ltd	191
	M/s Shanti Electricals Co.	128
	M/s Imperial Electrical & allied services	1 no. High mast with 9 no. LED's
34	M/s Orbit Techsol Pvt. Ltd	160

d) Ward wise detail of LED Street Lights installed at present in Faridabad Assembly Constituency is as under:-

Ward No.	No. of LED Street lights Installed
13	1127
28	1212
29	1333
30	1819
31	2206
32	2290
33	2493
34	1347

e) Yes Sir. An inquiry committee has been constituted under the chairmanship of Chief Engineer, Municipal Corporation Faridabad. At present the inquiry is in progress.

स्थापित की गई एल.ई.डी. स्ट्रीट लाइटों का ब्यौरा

- '1076. श्री नरेन्द्र गुप्ता, एम.एल.ए.:— क्या शहरी स्थानीय निकाय मंत्री कृपया बताएं कि:—
- (क) एल.ई.डी. लाइटों की संख्या कितनी है जिसके लिए 2018 से नगर निगम, फरीदाबाद द्वारा निविदाएं आमंत्रित की गई हैं
 - (ख) एल.ई.डी. स्ट्रीट लाइटों का मूल्य तथा ठेकेदारों के नाम क्या हैं जिन्हें उक्त निविदाएं जारी की गई हैं
 - (ग) फरीदाबाद-89, विधानसभा निर्वाचन क्षेत्र में उपरोक्त ठेकेदारों द्वारा लगाई गई एल.ई.डी. स्ट्रीट लाइटों का वार्ड-वार ब्यौरा क्या है
 - (घ) वर्तमान में फरीदाबाद विधानसभा निर्वाचन क्षेत्र में लगाई गई एल.ई.डी. स्ट्रीट लाइटों का वार्ड-वार ब्यौरा क्या है तथा
 - (ङ) क्या यह तथ्य है कि वर्तमान में कार्य कर रही एल.ई.डी. स्ट्रीट लाइटों की संख्या ठेकेदारों द्वारा लगाई गई एल.ई.डी. स्ट्रीट लाइटों की संख्या से कम है यदि हां, तो सरकार द्वारा उत्तरदायी व्यक्तियों के विरुद्ध क्या कार्यवाही की गई?

अनिल विज, शहरी स्थानीय निकाय मंत्री

श्री मान जी, विवरण सदन के पटल पर प्रस्तुत है।

तरांकित प्रषन संख्या 1076, मार्च 2021, का विवरण

- (क) नगर निगम, फरीदाबाद द्वारा 2018 के बाद से विभिन्न वाट की 59,649 एल.ई.डी. स्ट्रीट लाईट, 198 हाई मास्ट एल.ई.डी. स्ट्रीट लाईट और 15 सोलर लाइट्स की स्थापना के लिए निविदाएं आमंत्रित की गई हैं।
- (ख) नगर निगम फरीदाबाद द्वारा जिन ठेकेदारों को निविदाएं आवंटित की गई हैं, उनके नाम के साथ एल.ई.डी.स्ट्रीट लाईटों का मूल्य निम्नानुसार हैं:-

क्रम संख्या	ठेकेदार/एजेंसी का नाम	एल.ई.डी. स्ट्रीट लाईट की संख्या	एल.ई.डी. स्ट्रीट लाईट की वाट क्षमता	एल.ई.डी. स्ट्रीट लाईट की दर (प्रति यूनिट)	आवंटन की तिथि
1	मैसर्स शांति इलेक्ट्रिकल्स कंपनी	100	25 ^० W	₹ 2500₹	09.01.2018
		100	60 ^० W	₹ 4800₹	
2	मैसर्स शांति इलेक्ट्रिकल्स कंपनी	128	90 ^० W	₹ 11₹800₹	09.01.2018
3	मैसर्स शान इंटरनेशनल	8 हाई मास्ट 12 एल.ई.डी. के साथ	100 ^० W	₹ 3₹34₹520₹	15.01.2018
4	मैसर्स प्रकाश वीर सिंह ठेकेदार	111	90 ^० W	₹ 11490₹	21.03.2018
5	मैसर्स ऑबिट टेकसाल प्रा. लिमिटेड	194	25 ^० W	₹ 1900₹	23.03.2018
6	मैसर्स ऑबिट टेकसाल प्रा. लिमिटेड	191	25 ^० W	₹ 1950₹	28.03.2018
7	मैसर्स अंजनी कंस्ट्रक्शंस कं।	200	25 ^० W	₹ 1970₹	04.01.2018
8	मैसर्स अंजनी कंस्ट्रक्शंस कं।	176	25 ^० W	₹ 1900₹	04.01.2018
9	मैसर्स अंजनी कंस्ट्रक्शंस कं	143	25 ^० W	₹ 1876₹	04.01.2018
10	मेसर्स अक्षय इंडिया एंटरप्राइजेज	21 हाई मास्ट 6 एल.ई.डी. के साथ	200 ^० W	₹ 3₹50₹000₹	12.04.2018
11	मेसर्स अक्षय इंडिया एंटरप्राइजेज	19 हाई मास्ट 6 एल.ई.डी. के साथ	200 ^० W	₹ 3₹50₹000₹	12.04.2018
12	मेसर्स अक्षय इंडिया एंटरप्राइजेज	21 हाई मास्ट 6 एल.ई.डी. के साथ	200 ^० W	₹ 3₹50₹000₹	12.04.2018
13	मेसर्स अक्षय इंडिया एंटरप्राइजेज	705	200 ^० W	₹ 2500₹	12.04.2018
14	मेसर्स अक्षय इंडिया एंटरप्राइजेज	6 of 12.5 mtr हाई मास्ट 12 एल.ई.डी. के साथ	200 ^० W	₹ 3₹87₹000₹	12.04.2018
15	मेसर्स अक्षय इंडिया एंटरप्राइजेज	8 हाई मास्ट 12 एल.ई.डी. के साथ	100 ^० W	₹ 3₹87₹000₹	12.04.2018
16	मेसर्स अक्षय इंडिया एंटरप्राइजेज	893	90 ^० W	₹ 12₹500₹	12.04.2018
क्रम संख्या	ठेकेदार/एजेंसी का नाम	एल.ई.डी. स्ट्रीट लाईट की संख्या	एल.ई.डी. स्ट्रीट लाईट की वाट क्षमता	एल.ई.डी. स्ट्रीट लाईट की दर (प्रति यूनिट)	आवंटन की तिथि
17	मैसर्स इंपीरियल इलेक्ट्रिकल एंड एलाइड सर्विसेज	166	60 ^० W	₹ 4800₹	29.05.2018
		80	25 ^० W	₹ 2900₹	

18	मेसर्स अक्षय इंडिया एंटरप्राइजेज	15	90"	₹ 12500₹.	26.06.2018
		15 सोलर लाइट	18"	₹ 5800₹.	
19	मेसर्स अक्षय इंडिया एंटरप्राइजेज	150	100"	₹ 12500₹.	02.07.2018
20	मेसर्स ऑबिट टेकसाल प्रा. लिमिटेड	437	25"	₹ 1940₹.	30.09.2018
21	मेसर्स सुपर एंटरप्राइजेज	51371	24"	₹ 1650₹.	17.10.2018
			60"	₹ 3540₹.	
			90"	₹ 6700₹.	
22	मेसर्स एडवांस टेक्नोलॉजी	543	90"	₹ 7900₹.	22.01.2019
23	मेसर्स शांति इलेक्ट्रिकल्स कंपनी	136	90"	₹ 9500₹.	23.01.2019
24	मेसर्स प्रकाश वीर सिंह ठेकेदार	50 हाई मास्ट 9 एल.ई.डी. के साथ	150"	₹ 3ए75ए000₹.	28.01.2019
25	मेसर्स एडवांस टेक्नोलॉजी	700	24"	₹ 2600₹.	07.02.2019
26	मेसर्स अक्षय इंडिया एंटरप्राइजेज	10	120"	₹ 15000₹.	07.02.2019
27	मेसर्स सुपर एंटरप्राइजेज	1100	60"	₹ 3900₹.	08.03.2019
28	मेसर्स अक्षय इंडिया एंटरप्राइजेज	30 हाई मास्ट 12 एल.ई.डी. के साथ	120"	₹ 3ए62ए000₹.	08.03.2019
29	मेसर्स सुपर एंटरप्राइजेज	500	90"	₹ 6000₹.	08.03.2019
		1000	60"	₹ 3900₹.	
		500	25"	₹ 1650₹.	
30	मेसर्स अक्षय इंडिया एंटरप्राइजेज	14 हाई मास्ट 12 एल.ई.डी. के साथ	120"	₹ 3ए60ए000₹.	13.01.2020
31	मेसर्स इंपीरियल इलेक्ट्रिकल एंड एलाइड सर्विसेज	1 हाई मास्ट 9 एल.ई.डी. के साथ	150"	₹ 3ए85ए000₹.	13.05.2020
32	मेसर्स प्रकाश वीर सिंह ठेकेदार	20 हाई मास्ट 12 एल.ई.डी. के साथ	100"	₹ 3ए49ए000₹.	काम अभी शुरू नहीं हुआ है।

(ग) फरीदाबाद विधानसभा निर्वाचन क्षेत्र में उपरोक्त ठेकेदारों द्वारा लगाई गई एल.ई.डी. स्ट्रीट लाइटों का वार्ड-वार ब्यौरा निम्नानुसार हैं

वार्ड नं.	ठेकेदार का नाम	एल.ई.डी. स्ट्रीट लाइटों की संख्या
29	मेसर्स इंपीरियल इलेक्ट्रिकल एंड एलाइड सर्विसेज	246
30	मेसर्स शांति इलेक्ट्रिकल्स कंपनी	200
31	मेसर्स अंजनी कंस्ट्रक्शंस कं।	200
32	मेसर्स ऑबिट टेकसाल प्रा. लिमिटेड	437
	मेसर्स अंजनी कंस्ट्रक्शंस कं।	176
33	मेसर्स अंजनी कंस्ट्रक्शंस कं।	143
	मेसर्स ऑबिट टेकसाल प्रा. लिमिटेड	191
	मेसर्स शांति इलेक्ट्रिकल्स कंपनी	128
	मेसर्स इंपीरियल इलेक्ट्रिकल एंड एलाइड सर्विसेज	1 हाई मास्ट 9 एल.ई.डी. के साथ
34	मेसर्स ऑबिट टेकसाल प्रा. लिमिटेड	160

(घ) फरीदाबाद विधानसभा क्षेत्र में वर्तमान में स्थापित एल.ई.डी. स्ट्रीट लाइटों का वार्डवार विवरण निम्नानुसार हैं:

वार्ड नं.	एल.ई.डी. स्ट्रीट लाइटों की संख्या
13	1127
28	1212
29	1333
30	1819
31	2206
32	2290
33	2493
34	1347

(ड) हां श्रीमान जी। मुख्य अभियन्ता, नगर निगम फरीदाबाद की अध्यक्षता में एक जांच समिति का गठन किया गया है। फिलहाल जांच जारी है।